
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Città di Bitetto 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bari 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE, PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 6 del 18-01-2020 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E 

DEL SISTEMA ZTL NEL COMUNE DI BITETTO - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE APPALTO.  CUP: D42H17000160003.  CIG: 8050755D2F 

 

 

Addì   18-01-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso: 

- che sono state pubblicate sulla G.U. nelle date del 14 e 15 novembre 2016 le delibere CIPE n. 

25-26 che dispongono l’assegnazione delle risorse che regolano la modalità di attuazione e 

trasferimento del fondo sviluppo e coesione 2014-2020; 

- che il Comune di Bitetto ha presentato una scheda progetto, alla Città Metropolitana di Bari, per 

la realizzazione di una Zona a Traffico Limitato nel centro storico della città; 

- che la Città Metropolitana di Bari ha previsto lo stanziamento di finanziamenti per la 

realizzazione della scheda progetto presentata per un importo totale di €. 290.000,00; 

- che in data 25.11.2016 è stato firmato un verbale tra il Comune di Bitetto e la Città 

Metropolitana di Bari con il quale si attribuiva il finanziamento per la realizzazione dei lavori in 

questione; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Polizia Municipale n. 272 del 20.06.2017 

si è provveduto ad affidare al all’Ing. Giuseppe PERILLO, l’incarico di redazione del progetto 

Definitivo, esecutivo, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, Certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto di 

videosorveglianza e del sistema ZTL nel comune di Bitetto; 

- che in data 15.12.2017 si è provveduto alla verifica del Progetto Definitivo; 

- che il progetto definitivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 1 

dell’11.01.2018; 

- che in data 20.04.2018 il Responsabile del Procedimento Dott. Cosimo ALOIA, in 

contraddittorio con il tecnico progettista Ing. Giuseppe PERILLO, hanno proceduto alla 

redazione del rapporto di verifica del progetto esecutivo ai sensi del art. 26 commi 3-4 del D. 

Lgs. n. 50/20016; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore P.M. n. 135 del 20.04.2018 è stato 

N. 16 Reg. Gen.  

del 20-01-2020 
COPIA 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

approvato il progetto esecutivo; 

− che in data 01.06.2018 si è provveduto a pubblicare l’avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse sul sito nella sezione Bandi e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bitetto, per 20 

giorni consecutivi; 

− che la manifestazione di interesse stabiliva il termine di scadenza per la presentazione delle 

istante fissato per le ore 12:00 del 25.06.2018; 

− che nel precitato termine sono pervenute n. 30 manifestazioni di interesse;  

− che il giorno 21.01.2019 si è proceduto alla verifica delle 30 istanze pervenute e della 

documentazione allegata, con l’ammissione al sorteggio di tutte e 30 le istanze arrivate, con la 

predisposizione di un elenco composto per ordine di arrivo delle istanze, risultante dal numero 

di protocollo assegnato a ciascun operatore economico, dalla data e relativo nominativo e 

numero progressivo. 

− che in data 25.01.2019, si è proceduto a pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Bitetto, 

il Rende Noto, riguardante le modalità relative al sorteggio delle Ditte da invitare alla procedura 

in oggetto, tenutasi il 04.02.2019; 

− che in data 04.02.2019, secondo le procedure dettate dall’Avviso Pubblico, sono state estratte 20 

Ditte concorrenti; 

Considerato: 

- che ai sensi dell’art. 35 comma 1 lett.a, D. Lgs n. 50/16 aggiornato e coordinato con la Legge 

14.06.2019 n. 55, l’importo dei lavori di cui all’oggetto è da considerarsi sotto soglia 

comunitaria; 

- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. c) del D. Lgs n. 50/16 aggiornato e coordinato con la Legge 14.06.2019 n. 55; 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c, aggiornato e coordinato con la Legge 14.06.2019 n. 55, 

le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici”; 

- che ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata nella misura strettamente necessaria 

quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione 

aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione non possono essere rispettati”; 

- che la succitata procedura è stata espletata con modalità telematica sul portale “TRASPARE” 

della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" 

(https://montedoro.traspare.com) a cui questo Ente Comunale ha aderito giusta Deliberazione di 

Consigli Comunale n. 21 del 18.10.2018; 

Visto che in data 18.11.2019 si è riunito il seggio di gara in seduta pubblica per procedere all’avvio 

delle procedure di gara dell’appalto predetto; 

Preso atto delle risultanze della seduta di gara pubblica del 29.11.2019, come da verbale di gara 

che si allega al presente provvedimento, da cui si evince: 

- che aggiudicataria in via provvisoria, dell’appalto di cui in oggetto, è risultata l’impresa 

“DELTA ELETTRONICA S.r.l.” con sede legale in Bari in via D. Cirillo n. 52/A - c.a.p. 70125, 

P.IVA 03525340729, avendo offerto il ribasso del 31,11 % sull'importo a base d'asta; 

- che seconda classificata è risultata l’impresa “PROJECT AUTOMATION S.p.A.”, con sede a 

Monza (MB) in viale Elvezia n. 42 – c.a.p. 20900, P.IVA 02930110966, avendo offerto il 

ribasso del 30,05 % sull'importo a base d'asta; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://montedoro.traspare.com/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conseguente aggiudicazione definitiva, notificando gli 

esiti del presente provvedimento a tutti gli operatori concorrenti della procedura in oggetto, ai sensi 

dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

Di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento all’Albo Pretorio del Comune di 

Bitetto e presso il sito internet istituzionale: www.comune.bitetto.ba.it, ai sensi dell’art. 76, del D. 

Lgs. 50/2016 aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e sul portale 

“TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" 

(https://montedoro.traspare.com); 

Che si è proceduto ad acquisire in via telematica, attraverso il portale AVCPass dell’ANAC, la 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dichiarati in 

sede di gara, del primo e del secondo operatore economico; 

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e n. 11 del 08.04.2019, dichiarate 

immediatamente eseguibile, con le quali sono stati approvati l’aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019 - 2021; 

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2018/2020: assegnazione risorse finanziarie; 

Richiamato, infine, il decreto sindacale n. 02 del 28.06.2019 con il quale è stata conferita al 

DOTT. ALOIA Cosimo la responsabilità temporanea del Settore Polizia Municipale; 

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a. di essere legittimato a emanare l’atto;  

b. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Acquisiti il CUP: D42H17000160003 e il CIG: 8050755D2F 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Di aggiudicare definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto all’impresa “DELTA 

ELETTRONICA S.r.l.” con sede legale in Bari in via D. Cirillo n.52/A - c.a.p. 70125, P.IVA 

03525340729, per un importo pari ad €. 139.846,70 per lavori (al netto del ribasso offerto del 

31,11%), e €. 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre €. 71.430,61 (per I.V.A. – 

spese di contributo ANAC – incentivo – imprevisti – progettazione – cnapia – iva progettazione – 

spese pareri enti, spese Enel), per complessivi €. 215.277,31; 

Di approvare il quadro tecnico economico generale dei lavori in questione, così rideterminato in 

conseguenza del ribasso offerto: 

QUADRO ECONOMICO 
      

A - LAVORI  

A1 Importo lavori a base d'asta € 139.846,70 

A2 Oneri della sicurezza no soggetti a ribasso € 4.000,00 

 SOMMANO € 143.846,70 

      

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISRAZIONE  

B1 Imprevisti     €      14.384,67  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
https://montedoro.traspare.com/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

B2 I.V.A. 22% su Lavori (A1+A2)  €      31.646,27  

B3 Spese per Contributo A.N.A.C  €            30,00  

B4 Incentivo ex art.113, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016   €        2.876,93  

B5 progettazione  €      24.927,02  

B6 cnapia  €          997,08  

B7 iva progettazione  €        5.703,30  

B8 Spese per pareri Enti di competenza   €          250,00  

B9 Spese per allacciamenti Enel    €        5.000,00  

 SOMMANO  €      71.430,61  
      

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 215.277,31 
 

     
 Finanziamento  €     290.000,00  Totale intervento € 215.277,31  
 

     
 

  Totale economie sul finanziamento    €  74.722,69   
Di imputare la somma complessiva di €. 215.277,31 che farà capo al Cap. di spesa n. 2060/2 

"PROGETTO BITETTO SICURA CENTRO STORICO SMART” – Codice di Bilancio 10.05-

2.02.01.09.012, relativo al Cap. di entrata n. 4080/2 - Codice di Bilancio 4.03.10.02.004. 

Di dare atto che sono stati acquisiti il CUP D42H17000160003 e il CIG: 8050755D2F relativi alla 

procedura in oggetto; 

Di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento all’Albo Pretorio del Comune di 

Bitetto e presso il sito internet istituzionale: www.comune.bitetto.ba.it, ai sensi dell’art. 76, del D. 

Lgs. 50/2016 aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e sul portale 

“TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" 

(https://montedoro.traspare.com); 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Cosimo ALOIA, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula della scrittura privata dei lavori di cui all’oggetto; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

Di dare atto, che in relazione alle determinazioni assunte con il presente provvedimento il 

sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Municipale, non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 

dell’art. 42 del Codice e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né si trova in situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi del DPR 62/2013;  

Di stabilire che il presente provvedimento diventerà esecutivo dalla data della firma del 

Responsabile finanziario quale “visto”, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nella piena osservanza delle 

disposizioni previste dal GDPR n. 679/2016 e D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia di 

protezione dei dati personali) e, in particolare, nell’osservanza dei principi di pertinenza, non 

eccessività e minimizzazione dei dati rispetto ai fini perseguiti. 

Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bari nel termine di 60 gg. o 

in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
https://montedoro.traspare.com/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 

VICE SEGRETARIO Cosimo 

Magg. Aloia 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è VICE 

SEGRETARIO Cosimo Magg. Aloia. 

 

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 

VICE SEGRETARIO Cosimo Magg. Aloia 
 

 

Ai sensi dell’artt. 151, comma 4, e 183, comma 7, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 

Bitetto, 20-01-2020 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Daniela Ruffo 

 

 

 

 

La spesa complessiva di €   215.277,31 (CIG. 8050755D2F) di cui alla presente determinazione del 

Responsabile di Area graverà: 

Bitetto, 20-01-2020 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Daniela Ruffo 

 

 

ESCUTIVITA’ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva per aver ottenuto in data 20-01-2020 l’attestazione 

della copertura finanziaria da parte del Responsabile Finanziario. 

 

Bitetto, 20-01-2020  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Daniela Ruffo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con il n. 65, il 20-01-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 04-02-2020. 

 

Bitetto, 20-01-2020 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 GIOVANNI MARIANI 

 


